

ESTADO DA BAHIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO DE 2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O BIMESTRE / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	64.606.010.603,00	67.194.560.986,75	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.965.894.306,00	35.181.848.772,71	
ICMS	28.590.367.034,00	28.226.344.180,06	
IPVA	1.712.485.428,00	1.767.093.657,08	
ITCD	168.800.000,00	195.182.875,32	
IRRF	2.734.159.000,00	3.041.136.141,03	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.760.082.844,00	1.952.091.919,22	
Contribuições	3.603.786.075,00	3.681.284.743,11	
Receita Patrimonial	1.041.846.993,00	2.336.347.780,35	
Aplicações Financeiras (II)	793.755.388,00	1.783.438.068,59	
Outras Receitas Patrimoniais	248.091.605,00	552.909.711,76	
Transferências Correntes	23.574.641.140,00	24.014.561.409,56	
Cota-Parte do FPE	10.743.644.610,00	11.397.521.197,71	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	215.874.500,00	183.166.789,47	
Transferências do FUNDEB	5.799.757.000,00	5.329.021.856,21	
Outras Transferências Correntes	6.815.365.030,00	7.104.851.566,17	
Demais Receitas Correntes	1.419.842.089,00	1.980.518.281,02	
Outras Receitas Financeiras (III)	41.679.918,00	32.826.146,33	
Receitas Correntes Restantes	1.378.162.171,00	1.947.692.134,69	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	63.770.575.297,00	65.378.296.771,83	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.104.877.633,00	1.533.239.887,35	
Operações de Crédito (VI)	2.932.870.982,00	933.448.060,62	
Amortização de Empréstimos (VII)	109.148.559,00	105.703.069,31	
Alienação de Bens	15.551.100,00	22.015.587,90	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	15.551.100,00	22.015.587,90	
Transferências de Capital	852.179.959,00	296.946.139,74	
Convênios	649.431.583,00	95.375.642,60	
Outras Transferências de Capital	202.748.376,00	201.570.497,14	
Outras Receitas de Capital	195.127.033,00	195.127.029,78	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	195.127.033,00	195.127.029,78	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.062.858.092,00	514.088.757,42	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	64.833.433.389,00	65.892.385.529,25	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	59.359.252.841,54	55.319.604.409,73	54.592.732.926,25	54.100.078.872,48	355.351.320,61	473.843.735,83	473.586.583,90
Pessoal e Encargos Sociais	30.080.179.359,38	27.956.701.118,46	27.954.906.930,95	27.686.663.555,58	236.885.727,66	1.158.691,60	1.158.691,60
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	915.539.789,00	915.171.994,18	785.107.313,32	785.107.313,32	-	67.887.588,14	67.887.588,14
Outras Despesas Correntes	28.363.533.694,16	26.447.731.297,09	25.852.718.681,98	25.628.308.003,58	118.465.592,95	404.797.456,09	404.540.304,16
Transferências Constitucionais e Legais	9.782.845.846,00	9.209.063.942,09	9.209.063.942,09	9.139.971.264,77	24.077.323,39	-	-
Demais Despesas Correntes	18.580.687.848,16	17.238.667.355,00	16.643.654.739,89	16.488.336.738,81	94.388.269,56	404.797.456,09	404.540.304,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	58.443.713.052,54	54.404.432.415,55	53.807.625.612,93	53.314.971.559,16	355.351.320,61	405.956.147,69	405.698.995,76
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.739.258.334,65	13.043.572.071,62	12.352.387.829,55	12.278.689.319,81	43.160.102,25	637.476.376,16	636.217.290,55
Investimentos	12.888.635.872,65	10.205.186.711,04	9.514.002.468,97	9.466.333.241,70	19.960.462,20	637.476.376,16	636.217.290,55
Inversões Financeiras	2.304.549.138,00	1.531.709.336,72	1.531.709.336,72	1.505.680.054,25	23.199.640,05	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	210.687.958,00	202.300.104,22	202.300.104,22	202.300.104,22	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	574.778.230,00	574.778.229,34	574.778.229,34	574.778.229,34	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	1.519.082.950,00	754.631.003,16	754.631.003,16	728.601.720,69	23.199.640,05	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.546.073.324,00	1.306.676.023,86	1.306.676.023,86	1.306.676.023,86	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	14.407.718.822,65	10.959.817.714,20	10.268.633.472,13	10.194.934.962,39	43.160.102,25	637.476.376,16	636.217.290,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	72.851.431.875,19	65.364.250.129,75	64.076.259.085,06	63.509.906.521,55	398.511.422,86	1.043.432.523,85	1.041.916.286,31

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] 942.051.298,53

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO **VALOR CORRENTE**
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (60.282.000)

Até o 6º Bimestre/2022

JUROS NOMINAIS **VALOR INCORRIDO**
 JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV) 1.780.436.312,48
 JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 932.533.506,25

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)) 1.789.954.104,76

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL **VALOR CORRENTE**
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (742.966.000,00)

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		EM 31/DEZEMBRO/2022 (b)
	EM 31/DEZEMBRO/2021 (a)	EM 31/DEZEMBRO/2022 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		29.326.652.702,37	28.529.828.408,00
DEDUÇÕES (XXIX)		12.046.864.156,68	11.875.569.172,40
Disponibilidade de Caixa		10.706.112.293,84	11.225.387.106,50
Disponibilidade de Caixa Bruta		11.135.153.748,87	12.824.886.876,69
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		429.041.455,03	478.266.831,34
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		-	1.121.232.938,85
Demais Haveres Financeiros		1.340.751.862,84	650.182.065,90
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		17.279.788.545,69	16.654.259.235,60
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		625.529.310,09	

AJUSTE METODOLÓGICO **Até o 6º Bimestre/2022**

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) (49.225.376,31)

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 861.838.370,11

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) (629.671.163,97)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 746.230.658,54

AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)

OUTROS AJUSTES (XXXVIII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) 160.691.234,00

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) (687.211.572,23)

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	7.409.016.432,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	7.409.016.432,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 18/01/2023 09:35:29